
Or ig ina le  
 
 

 

 

 

 

SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 112 DEL 08/02/2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 
RISCOSSIONE COATTIVA, DI TUTTE LE ENTRATE TRIBUTARIE E 
PATRIMONIALI  DETERMINAZIONE A CONTRATTARE EX ART. 192 
D.LGS. N. 267/2000.           

 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO 
 
 

Visto il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, di cui al D.Lgs. 18.08.2000 
n. 267; 

Visto in particolare l’art. 107 del citato T.U.; 

Visto il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 
126; 

Vista la L. n. 241/90 e s.m.i.; 

Vista la Legge di Bilancio 2021 del 30.12.2020 nr. 178; 

Visto l’art. 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 il quale, al comma 2, dispone che 
spetta ai dirigenti l’adozione di atti e provvedimenti amministrativi, compresi gli atti 
che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria 
tecnica ed amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle 
risorse umane, strumentali e di controllo; 

Tenuto conto che il medesimo D.Lgs. 165/2001 riporta, all’art. 70, comma 6, la 
disposizione secondo cui “a decorrere dal 23.04.1998 le disposizioni che conferiscono 
agli organi di governo l’adozione di atti di gestione e di atti o provvedimenti 
amministrativi di cui all’art. 4, comma 2, del presente decreto, si intendono nel senso 

che la relativa competenza spetta ai dirigenti”; 

Richiamati i seguenti atti:  

 deliberazione di C.C. n. 41 del 30.12.2020 relativa “D.U.P. (DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE) 2021-2023 redatto secondo i principi di 
armonizzazione di cui al D.Lgs. 118/2011. 

 deliberazione di C.C. n. 42 del 30.12.2020 relativa “Approvazione bilancio di 
previsione 2021-2023 redatto secondo i principi di armonizzazione di cui al 
D.Lgs. 118/2011”; 

 deliberazione di G. C. n. 07 del 29.01.2021 di “Esame e approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2021-2023 e delle performance per l’esercizio 
2021”; 

Visto il Nuovo Regolamento di Contabilità approvato con Delibera di Consiglio 
Comunale n. 8 del 14.03.2016, come modificato dalla Delibera di Consiglio Comunale 
n. 56 del 19.12.2016; 

Visto il vigente Regolamento delle Entrate comunali, in vigore dal 1.01.2020, 
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 30.07.2020; 

Visto il decreto sindacale n. 01 del 19.05.2019, con il quale, in ottemperanza all'art. 
109 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, è stato individuato il 
responsabile del servizio competente ad assumere atti di gestione; 

Richiamata la Determinazione del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria n° 
572 del 09.09.2020 “Affidamento della gestione in concessione del servizio di 
riscossione coattiva, di tutte le entrate comunali - determinazione a contrattare ex art. 

192d.lgs. n. 267/2000” con la quale si è aderito alla gara con procedura aperta ai 



sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i, con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi 
dell’art. 95, comma 2 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i. per l'affidamento della gestione 
del servizio di riscossione forzata delle entrate tributarie e patrimoniali espletata dalla 
CUC dell’Unione Montana Valle Susa e con la quale  contestualmente si sono approvati 
il capitolato speciale d’appalto e i criteri di valutazione dell’offerta economica e 
dell’offerta tecnica;  

 
Preso atto che, acquisite le determinazioni a contrarre dei Comuni interessati,  con 
determina del responsabile della CUC dell’Unione Montana Valle Susa n. 93 del 
17.09.2020 è stata approvata la documentazione di gara della “Procedura aperta per 
l’affidamento in concessione del  servizio di riscossione forzata di tutte le entrare 
tributarie e patrimoniali per i comuni di Almese, Avigliana, Bardonecchia, Bussoleno, 
Caprie, Chiusa di San Michele, Condove, Exilles, Novalesa, Oulx, Salbertrand, 
Sant’Ambrogio di Torino, Sant’Antonino di Susa, Susa, Vaie, Venaus” (CIG: 
843218070F), per il servizio di cui all’oggetto e che tale gara è stata pubblicata sulla 
GUCE in data 18.09.2020; 
 
Richiamata la determinazione n. 109/2020 della Centrale Unica di Committenza 
dell’Unione Montana Valle Susa con la quale si è preso atto delle risultanze del verbale 
di gara svoltasi nella seduta pubblica su piattaforma telematica trasmessa in 
streaming in data 22.10.2020 alle ore 09:30 con il quale si è dichiarata la gara 
deserta per assenza di offerte valide;  
 
Ritenuto che sussistano le motivazioni e i fini di efficienza ed efficacia dell’azione 
amministrativa già richiamati nella determinazione n. 572 del 09.09.2020 per 
svolgere una nuova gara unitaria relativa all’affidamento di un servizio in concessione 
per la riscossione forzata delle entrate, con distinti contratti/lotti per ciascun comune, in 
particolare in ragione dei seguenti scopi: 
 
- semplificare le procedure di affidamento; 
- favorire il maggior confronto concorrenziale possibile; 
- permettere agli offerenti di modulare una offerta con economie di scala e soluzioni 

tecniche adeguate, anche per gli enti di minori dimensioni; 
- avere un interlocutore omogeneo sul territorio 
 

Precisato inoltre che la nuova gara si svolgerà, parimenti alla precedente dichiarata 
deserta, in modalità unitaria per l'individuazione di un unico soggetto economico, che 
dovrà svolgere le attività per tutti i Comuni, al fine di assicurare livelli di servizi 
omogenei per gli utenti nei diversi territori e realizzare economie di scala anche in 
coerenza con quanto previsto dalla sopra citata convenzione della CUC; 
 
Vista la documentazione pervenuta dall’Unione Montana Valle Susa (ns. prot. n. 1347 
del 04.02.2021 per l’esperimento della nuova procedura di gara per l’affidamento in 
concessione del servizio di riscossione forzata di tutte le entrate tributarie e 
patrimoniali del Comune ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i, con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;  
 
Visto il capitolato speciale d’appalto, allegato alla presente determinazione nel quale 
viene stabilita una durata della concessione di tre anni con successiva facoltà di 
proroga, a giudizio insindacabile, di ogni singolo comune aderente al bando;  
 



Visti i criteri di aggiudicazione per la valutazione dell’offerta economica e dell’offerta 
tecnica; 

Ritenuto quindi di aderire all’esperimento della procedura di gara sopra citata che 
verrà espletata dalla CUC dell’Unione Montana Valle Susa;  
 

Ritenuto inoltre, al fine dell’individuazione dell’importo posto base di gara, di 
confermare i valori indicati nella sopra citata determina nr. 572 del 09.09.2020;  

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Richiamate:  

- la deliberazione del Consiglio dell'Unione Montana Valle Susa n. 22 del 
4.11.2016, esecutiva ai sensi di legge, con cui venne approvato uno schema di piano 
per l'avvio del servizio associato della Centrale di Committenza dell'Unione, per i 
Comuni membri che intendessero aderirvi; 
- la deliberazione del Consiglio dell'Unione Montana Valle Susa n. 9 del 
28.03.2017, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stata approvata la convenzione per 
la gestione della Centrale Unica di Committenza presso l'Unione Montana Valle Susa, 
autorizzando il Presidente alla stipula con i comuni membri che intenderanno 
aderirvi; 
 - la convenzione sopraccitata approvata con atto Consiglio Comunale n. 18 in 
data 28.04.2017. 

 

Tutto ciò premesso  

 DETERMINA 
 

1) Di aderire, per le motivazioni illustrate in premessa, alla gara con procedura 
aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i, con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i. per 
l'affidamento della gestione del servizio di riscossione forzata delle entrate del che 
verrà espletata dalla CUC dell’Unione Montana Valle Susa;  

 
2) Di approvare il capitolato speciale d’appalto e i criteri di valutazione dell’offerta 
economica e dell’offerta tecnica allegati alla presente; 

 
3) Di dare atto che ogni comune procederà alla stipulazione del conseguente 
contratto in forma elettronica secondo le modalità previste dall'art. 32, comma 14, 
del D.Lgs. n.50/2016;  

 
4) Di trasmettere il presente provvedimento ed i suoi allegati alla Centrale Unica di 
Committenza dell’Unione Montana Valle Susa per gli adempimenti conseguenti.  

 
5) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 
nella sezione “amministrazione trasparente” del sito internet dell’ente, ai sensi del 
D.Lgs 14.03.2013 n. 33, art. 37 comma 1, lett.b). 
 
 
 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi. A 
norma dell’art. 8 della L. 241/90 e s.m.i., si rende noto che il responsabile del 



procedimento è il Responsabile del Settore Economico-Finanziario, il quale con la 
sottoscrizione della presente determinazione esprime parere favorevole di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi 
dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n° 267/2000. 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presente atto è firmato digitalmente. 

Responsabile del Settore 

 
SABRINA MONTAPERTO 


